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Az embernek mindig változik a néző-
pontja. Almádi lakosként bizony sok-
szor morogtam: nem igaz, hogy nem 
lehet az utakat rendbe hozni… Sose 
változik itt semmi! Aztán képviselő let-
tem. Innentől jobban beleláttam a város 
helyzetébe, lehetőségeibe. Igyekeztem 
felelősségteljesen szavazni a város 
ügyeiben.

Polgármesterként még összetettebb 
a feladatom. Jó látni, ahogy egymás 
után újulnak meg az útjaink, de nagyon 
messze vagyunk az ideális állapottól.

Most megújul körülbelül 25 utcánk. 
Ez azonban még csak a kezdet. Szá-
mításaim szerint: ha nagyon jól dol-
gozunk, megfelelően gazdálkodunk 
a pénzünkkel és sikeresen lobbizunk 
forrásokért, akkor körülbelül 10 év 
múlva mondhatjuk azt, hogy nagyjából 
rendben van az úthálózatunk. Persze 
minden évben jobban fog látszani a 
változás. Mégis sokaktól türelmet kell 
kérnem. Ez egy nagyon költséges beru-
házás, az útjaink állapota pedig igényli 
a folyamatos, tervezett beavatkozást.

A bő 1 év polgármesterkedés alatt 
megtanultam, hogy el kell felejtenem 
az azonnali sikereket. Amikor az em-
ber fesztiválokat épít, megszokja, hogy 
a mű elkészül, szép és rendezett, így a 
visszacsatolás, az elismerés is azonnali.

Egy város esetében szinte „baj”, ha 
azonnal látszik a változás. Az azt je-
lenti, hogy a változás a felszínen tör-
tént meg, a mélyben minden ugyanúgy 
maradt. Folyamatokat indítottunk el. 
Nyáron kipróbáltunk új helyszíneket, 
új rendezvénytípusokat. Támaszkod-
tunk és támaszkodni kívánunk a helyi 
közösségeinkre. Arra törekszünk, hogy 
mindenki magáénak érezze a városát és 
tegyen hozzá a fejlődéséhez. Bevonjuk 
a rendezvényhelyszíneink közé a Mag-
tárat és a Kolostort.

Tavaly kipróbáltuk, hogy az adventi 
vasárnapokat mindig más városrészben 
ünnepeljük. Bejött, idén is így teszünk. 
A Megfőzzük Almádit vendéglátói pe-
dig szeretetvendégséggel lepik meg a 
város polgárait. Jó lesz találkozni vá-
rosunk ünnepváró polgáraival.
2023.november
Fabó Péter, polgármester

16. hónap a Városházán Helyi kitüntetések, díjak adományozása IV. 
Kedves Almádiak!

Balatonalmádi város önkormányzati 
rendeletben határozta meg, hogy mi-
lyen városi kitüntetések adományoz-
hatóak. Javaslatokkal a városlakók is 
élhetnek, bármelyik díjjal kapcsolat-
ban. A korábbi lapszámokban meg-
kezdett listát folytatjuk most, hogy 
röviden tájékoztassuk Önöket arról, 
hogy Balatonalmádiban milyen díjak 
kinek és miért adhatók, és hogy a ja-
vaslatokat milyen határidővel kell az 
illetékeshez eljuttatni. A díjak odaíté-
lésről minden esetben a város képvise-
lő-testülete zárt ülésen dönt, az átadás 
pedig ünnepélyes keretek közt zajlik. 
„Balatonalmádi kultúrájáért”  
kitüntető díj

A díj azon Balatonalmádi város terü-
letén működő kulturális, művelődési 
intézmények, egyesületek, művészeti 
csoportok, azok vezetői, dolgozói, tag-
jai, valamint a városhoz kötődő művé-
szek, művészetpártolók munkájának 
elismerésére adományozható, akik a 
kultúra megismertetése kiemelkedő 
érdemeket szereztek, kulturális tevé-
kenységüket huzamosabb ideje magas 
színvonalon látják el, s munkájukkal 
nagyban hozzájárultak Balatonalmádi 
kulturális fejlődéséhez, hírnevéhez.  A 
kezdeményezés a tárgyévet megelőző 
november 30-ig kell a polgármester-
hez benyújtani. 
„Jó tanuló – jó sportoló díj” 

A város területén működő közneve-
lési intézmények kiemelkedő tanul-
mányi és sportteljesítménnyel rendel-
kező diákjai elismerésére kitüntető 
díj adható „Jó tanuló – jó sportoló” 
elnevezéssel. A díj azon balatonal-
mádi állandó lakóhellyel rendelkező 
vagy balatonalmádi köznevelési in-
tézményben tanuló nappali tagozatos 
általános és középiskolás diák részére 
adományozható, akinek az előző tan-
év végi értékelése az általános iskola 
alsó tagozatán legalább jól megfelelt, 
felső tagozaton meghaladja a 4,3, kö-
zépiskolában a 4,00 tantárgyi átlagot 
és kiemelkedő sporteredményt ért el 
az elfogadott, dokumentált, hitelesített 

és ellenőrizhető helyi, országos vagy 
nemzetközi, egyéni vagy csapatver-
senyen. A díj évente legfeljebb négy 
diáknak adományozható. A javaslat 
leadási határideje tárgyév október 31. 
„Balatonalmádi Város  
sportjáért” díj  

A Képviselő-testület a város sport-
életében kiemelkedő tevékenységet 
nyújtó személyek elismerésére díjat 
adományoz. A díj azon személyeknek 
adományozható, akik Balatonalmádi 
városban a testnevelés és sport terü-
letén kiváló munkájukkal kimagasló 
sporteredményeket értek el, a város 
jó hírét emelő, kiemelkedő orszá-
gos vagy nemzetközi eredményt el-
ért sportolók vagy a felkészítésükben 
közreműködő sportszakemberek, a 
városban a testnevelés és a sportélet 
érdekében a testnevelés és sport nép-
szerűsítésével, a lakosság fizikai és 
erkölcsi állapotának fejlesztéséért, az 
ifjúság testedzésének és a diáksport-
nak az eredményességéért, fejleszté-
séért hosszú időn keresztül eredmé-
nyes tevékenységet végeztek vagy a 
testneveléssel és sporttal foglalkozó 
társadalmi szervezetekben hosszabb 
időn át példamutatóan eredményes és 
kiemelkedő teljesítményt nyújtottak. 
A javaslatokat október 31-ig kell be-
adni.  
„Kiváló kulturális  
tevékenységért” díj 

A város területén működő közneve-
lési intézmények kulturális területen 
nyújtott kiemelkedő teljesítményű 
diákjai elismerésére adható ez a díj, 
amely azon balatonalmádi állandó 
lakóhellyel rendelkező vagy balaton-
almádi köznevelési intézményben 
tanuló általános és középiskolás diák 
részére adományozható, aki a város 
jó hírét emelő, kiemelkedő kulturális 
vagy művészeti teljesítményt nyújtott. 
A javaslatokat október 31-ig kell be-
adni. 

Az adományozás feltételeiről részlete-
sen a városi honlapon tájékozódhatnak. 

Dudás Zsolt
 a Humán Bizottság elnöke 
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A tartalomból …
Kitüntetettjeink 	 4. oldal 

35 éves a Nagycsaládosok 
Balatonalmádi 
Egyesülete 	 7. oldal 

Szociális munka 
napjáról 	 9. oldal 

Író-olvasó találkozók a 
könyvtár szervezésében	 10. oldal 
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Bemutatkoznak a Közös Önkormányzati Hivatal osztályai 
Településfejlesztési Osztály – 1. rész  

Kifejezetten szerteágazó feladat- és 
hatáskörrel rendelkezik a Közös Ön-
kormányzati Hivatal Településfejlesz-
tési Osztály, hiszen tavaly március óta 
a településfejlesztési és településren-
dezési, városüzemeltetési, földforgal-
mi és műszaki nyilvántartási feladatok 
ide tartoznak. Az osztályon zajló mun-
káról Vaszkó Péter osztályvezetővel 
beszélgettünk. 

- A pályázatok, beszerzések, közbe-
szerzések azon feladatok, melyek miatt 
leginkább odafigyelnek erre az osz-
tályra. Melyek most a legaktuálisabb 
feladatok ezen a területen? 

2021-ben egy kormányhatározat 
alapján 500 millió Ft vissza nem térí-
tendő támogatást kapott a város úthá-
lózat fejlesztésére és egy többfunkciós 
sportcsarnok előkészítésére. A közbe-
szerzési eljárás lebonyolítása, az en-
gedélyköteles utcák engedélyeztetése 
valamint a kivitelezés megkezdése 
2022. második felében realizálódott. 
A közel 490 millió forint támogatási 
összeg felhasználásával az idei évben 
zajlanak az útfelújításimunkálatok 29 
utcában. Emellett saját forrásból törté-
nő út-, járda- és csapadékvíz- felújítási 
munkálatokat is elvégeztünk. 

Járda felújításra is eredményes pá-
lyázatot adtunkbe, mely során a 71-es 
út mentén a Haris köztől a Posta utcáig 
és a Damjanich utcától a Bercsényi ut-
cáig húzódó egyoldali járdákfelújítását 
is kiviteleztettük térkő burkolattal. 

Ezen kívül a Köcsi tó területének kö-
zösségi térré alakításához, a Dr. Óvári 
Ferenc utca teljeskörű felújításához 
nyújtottuk be támogatási igényünket. 
Szintén a Terület és Településfejlesz-
tési Program keretében nyújtottunk be 
pályázatot turizmusfejlesztés téma-
körben a Wesselényi strandra terve-
zett szauna ház építésére. Az Európa 
Kulturális Fővárosa program kere-
tében a Kolostorkert közösségi térré 
alakult, e nyertes program előkészíté-
se 2022-ben zajlott, idén pedig meg-
valósult a projekt. A Népi Építészeti 
Program keretében lehetőségünk volt 
a Pinkóczi temetőben lévő kőkereszt 
és a kőkereszten lévő korpusz felújítá-
sára, mely az elmúlt időszakban befe-
jeződött. A Balaton Fejlesztési Tanács 
támogatásai által kutyás park alakul ki 
Káptalanfüred területén, a lottóházak 
és a 71-es út között, valamint ebből a 
forrásból a Városgondnokság jármű-
parkja egy elektromos kisteherautóval 
bővül. Mindegyik folyamat már elin-
dult és várhatóan az év végéig reali-
zálódik.

Az energiaárak tavalyi robbanása 
alapos átgondolásra késztett minket, 
a város jelentős többletkiadásai rá-
mutattak az energetikai korszerűsítést 
célzó projektek fontosságára. Ennek 
érdekében megterveztettük a közvi-
lágítás költséghatékony fejlesztését. 
A tavaszi, átmeneti közvilágítás-kor-
látozás feloldását a májusi árváltozás  

lehetővé tette, viszont megmutatko-
zott, mennyire fontos az energiataka-
rékosság a közvilágítás területén is. 
Az útfelújítással érintett 29 utcában 
a lámpatesteket is LED-izzókra cse-
réljük. A korszerűsítést majd folytatni 
szeretnénk a következő költségvetési 
évben, több ütemben. 

Az Egészségházat érintően is folyik 
egy nyertes pályázat megvalósításá-
val az energetikai korszerűsítés, mert 
a város vezetésének elsődleges célja, 
hogy a lakosság számára az Egész-
ségházban elérhető szolgáltatások a 
továbbiakban is rendelkezésre tudja-
nak állni. Hasonló projekt kezdődött 
a Vörösberényi Kultúrházban is, a ki-
vitelezési munkálatok várhatóan jövő 
tavasszal indulnak. 

Aktuális még a szociális alapellátás 
fejlesztését célzó projektünk, melynek 
két fő célkitűzése van. Az egyik cél 
az idős, demens betegségben szenve-
dő lakosok megfelelő szolgáltatáshoz 
való hozzáférésének biztosítása, a má-
sik cél a család- és gyermekvédelmi 
központ fejlesztése. Ezen pályázat a 
jövő év első félévében megvalósulhat. 
(Folytatás a következő számban.)

fotó: Tabányi Kata

Fabó Péter polgármester 
fogadó órája
2023. 11.23. (csütörtök) 13:00-
17:00 óráig és 2023.12.14. (csü-
törtök 13:00-17:00 óráig. 
Bejelentkezés: +36 88 542 410 tele-
fonszámon, vagy a polgarmester@
balatonalmadi.hu email címen  
keresztül.
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Töltési Erzsébet kapta idén az Óvári-díjat! 

Töltési Erzsébet személye és mun-
kássága megtestesítője mindannak, 
amit a lelkes, szolgálat- és tettrekész 
civil önkéntességhez és lokálpatrió-
ta elköteleződéshez társítunk. A díj 
névadójához, dr. Óvári Ferenchez ha-
sonlóan Töltési Erzsébet is rengeteg 
szálon kötődik Balatonalmádi civil 
egyesületeihez, kezdeményezéseihez.

Felsorolni is nehéz, hány olyan civil 
szervezet vagy program van Balaton-
almádiban, amelynek Töltési Erzsé-
bet maga is aktív tagja, mozgatója, 
szervezője. A teljesség igénye nélkül  
bemutatnék néhány, a nevéhez kötődő 

szolgálatot. Mert ezek a tevékenysé-
gek Zsóka számára a Balatonalmádi 
városért és annak közösségéért vég-
zett szolgálatot jelentik.

Ilyen pl a Honismereti és Városszé-
pítő Kör. Az idén tizedik születésnap-
ját ünneplő kör tagjai igen sokat tesz-
nek Balatonalmádi város szépítéséért, 
épített és természeti örökségének jobb 
megismeréséért. Töltési Erzsébet az 
egyesület titkári feladatait látja el, 
olyan városszerte népszerű esemé-
nyek szervezéséhez járulva hozzá, 
mint a Templomok éjszakája, a villa- és 
templomséták, a Balatonalmádi tojásfa 

állítása, a város takarítását megcélzó 
rendezvényük, hogy csak néhányat 
emeljünk ki.

Töltési Erzsébet szociálisan érzé-
keny arcát is igen sokan ismerhetik. A 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat Bala-
tonalmádi csoportjának vezetőjeként 
számos adománygyűjtés fűződik ne-
véhez, munkatársaival folyamatosan 
követik azon személyek és családok 
sorsát, akik egy adott élethelyzetben 
segítségre szorulnak. De ezen túl-
menően szívesen segítenek más civil 
szervezetek rendezvényein is, játék-
kal, meseolvasással, kézműves foglal-
kozásokkal vagy uzsonnával sok-sok 
rendezvény háttér-támogatói közt ta-
láljuk a Zsóka vezette lelkes csapatot.

Balatonalmádi városban egyedülálló 
módon egy kerékpáros ima- és pihe-
nőhely is létesülhetett pár év. Ennek 
megvalósulásában kiemelkedő szere-
pet játszott szervezőként és adomá-
nyozóként is.

Személyét sokan ismerhetik a város 
vegyeskarából, a tökfesztiválról, egy-
általán, minden olyan rendezvényről, 
amelynek Balatonalmádi értékeihez 
köze van. Amilyen „önzetlen mecéná-
sa volt a cselekvő akaratnak dr. Óvári 
Ferenc”, annyira illik ez a meghatáro-
zás Töltési Erzsébetre is. Egész élete 
azt a városáért tenni akaró és cselekvő 
polgárt példázza, amely méltó nagy 
elődje szellemi örökségéhez.

Gratulálunk! 

Töltési Erzsébet az október 23-i ünnepségen Fabó Péter polgármestertől vette át a 
kitüntetést. Fotó: Domján Attila 

A Képviselőtestület a balatonalmádi 
néptanító, író és közéleti személyiség 
emlékére „Váth János” díjat alapított. 
A díj annak a természetes személy-
nek adományozható, aki huzamosabb 
ideig a kultúra, a művészetek, a tu-
domány, a helytörténeti kutatások, 
hagyományápolás, az egészségügyi 
ellátás terén átlag feletti teljesítményt 
nyújtottak és ezzel kivívták a közös-
ség megbecsülését. Az Almádi P’Art 
Alapítvány javaslata és a testület dön-
tése alapján idén a díjat Mistina Gábor 
és családja kapta.

A Mistina család 13 éve költözött 
Békéscsabáról Almádiba, azon oknál 
fogva, hogy két lányuk rendszeres 

Mistina Gábor és családja Váth János-díjat kapott! 
edzésben és képzésben részesüljön 
Bartalos Béla világválogatott kézi-
labdakapus-edzőtől. Kitty és Fanni 
mindketten minősített sportolók (NB 
1) lettek. A példaértékűen összetartó 
és szorgalmas család véglegesen le-
telepedett városunkban, kiváló sport-
ember lányaik rendszeresen hazajár-
nak itteni otthonukba, Mistina Gábor 
építési vállalkozó a Kézfogás-Európa 
Szoborparkban a kezdetek óta rend-
szeresen segíti munkánkat. Feleségé-
vel, Mártával és lányaival tevékeny 
részt vállaltak az öreghegyi szobrász 
művésztelep szobáinak felújításában 
is (ablak beépítés, vakolás, padlóbur-
kolás, szobrászok vendégül látásában, 

stb). Mistina Gábor jelentős munká-
val járult hozzá a 2018-ban elkészült 
vörösberényi díszkút építéséhez (a 
különleges zsaluszerkezet elkészítése, 
a faragott vörös kövek összerakása, a 
címerek felrakása furatokkal). Veszeli 
művész úr bármilyen elképzelést ké-
szül megvalósítani, mi, a P-Art Ala-
pítvány tagjaival a Mistina családra 
mindig számíthatunk. Legutóbb a 
budatavai díszkút munkálatai nagy 
részénél kiemelkedő kreativitással 
vették ki részüket (vasalás, betonozás, 
kivitelezés felügyelete, tárkövezés).

A Mistina család példa értékűen 
közösségi gondolkodású, önzetlen 
munkájukra Balatonalmádi városa a 
jövőben is számíthat. Gratulálunk a 
kitüntetéshez! 
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Kell-e félnünk lakóhelyünkön a vaddisznóktól?

A közelünkben élő erdőlakó vaddisz-
nóink az állatvilág sokféleségében a 
sertésfélék Közép-Európai alfajába 
tartoznak (Sui Scrota Scrota). Életem-
ben pontosan 32 évig (1963-1995) ak-
tívan vadásztam. Ez idő alatt szerzett 
tapasztalataim támasztják alá mindazt, 
amit jelen írásommal, Önökkel meg-
osztani szeretnék.

A süldő korból kinövő kocák 9. hó-
napos koruktól válnak ivaréretté. A fő 
párzási idő novemberben kezdődik. A 
vemhesség három és fél, négy hónap, 
öreg vadászoktól hallottam: „három 
hónap, három hét, három nap”. Az el-
lés fő ideje tehát februárban kezdődik. 
A vemhes koca, sűrű bokros ágas-bo-
gas területen csodálatos tetőfedett jól 
kibélelt fészket készít magának és ab-
ban hozza világra 4-5 csíkos szőrzetű 
malacát. A malacok rendkívül mozgé-
konyak, de anyjuk rendet tart közöttük. 
Az anyakocák gyakran társulnak is, ha 
valami okból a malacok árvákká vál-
nak, őket egy másik anya még szop-
tatni is magához veszi. Az anyák és a 
süldővé cseperedő malacok kondákba 
társulnak. Gyakorta, 10-25 fős kondá-
kat is volt szerencsém látni. A kanok 
csak süldőként maradnak a kondában. 
Az öreg kanok – súlyuk a 200 kg is le-
het – remeteként, különváltan élnek és 
csak a párzási hajlamot jelző kocákkal 
találkoznak. 

A vaddisznók agyaras állatok. Az 
agyaraknak nincsen gyökerük, sza-
badon növekedhetnek. Kocáknál az 
agyar nem növekszik nagyra, a szájban 
marad. A kanoké, kinövekszik a száj-
ból és az alsó-felső állkapcsú agyaruk 

egymáshoz érve éles fegyverré csi-
szolódik. A kanok agyarpárjai adják 
a vadásztrófeát. Értékét a hosszméret 
adja. Nekem is van egy 22 cm méretű 
agyarpárom. 

A vaddisznó mindenevő. Ormány-
korongjuk a földben kutakodáshoz a 
turkálást is lehetővé teszi és bizony 
élnek is ezzel. Az erdőben ez rendkí-
vül hasznos, mert szellőztetik a talajt 
és kipusztítják a káros férgeket. Az er-
dőn kívüli területeken viszont vadkárt 
okoz. Van tehát a tagolt területeknek 
un. vadeltartó képességük, ahol a vad-
disznók hasznos és káros tevékenysé-
ge a társadalom rövid és hosszú távú 
érdekeivel egyensúlyban és összhang-
ban tud lenni. A vaddisznók esetében 
ez az egyensúly megbomlott, ennek 
okai a következők: a vadászterületek 
erdei létesítményei hiányosak és nem 
eléggé gondozottak (jól ellátott etető-
helyek, sózók, szárazságban mestersé-
ges pocsolyák, belső vadföldek). Vad-
kár csökkentési indoklással az erdőhöz 
csatlakozó termelésbe vont területek 
nagy része elektromos eszközökkel 
lett körbekerítve. A vadak esetünkben 
a vaddisznók élelem hiányban szen-
vednek. Kényszerből, élelmet keresve 

jelentek meg a belterületeken, lakóhe-
lyünkön.

Kell-e félni a lakóterületek-
re bekényszerült vaddisznóktól?  
Tapasztalatból állítom, hogy nem kell. 
Helyette gyönyörködjünk bennük, él-
vezzük, hogy látjuk őket, és hogy még 
vannak a természetben. Hogy miért 
mondom ezt? A természet egészének 
élővilágában, ha az élőlényt megza-
varják, vagy felveszi a biológiai kivá-
lasztódásban elért helyben maradásos 
formát (sün összezárkózik, a tüskéivel 
védekezik), vagy elmenekül (a gyík, 
még farkát is eldobja, ha üldözik, de 
tudja, újat kap helyette), sorolhatnám 
tovább. Így van ez a vaddisznónál is. Ő 
fél a vadölő embertől, és ha tevékeny-
ségében megzavarják, elmenekül. Más 
a helyzet, ha a vaddisznó kilátástalan 
helyzetbe kerül, és nem tud elmene-
külni, mert megsebzett, sérült, valami-
be beleszorult, belegabalyodott akkor 
bizony rátámadhat a hozzá közeledőre. 
Ilyen eset, ha a vadász birtokba akarja 
venni az általa megsebzett vaddisznót, 
de nem eléggé óvatos, ebből akár halá-
losan súlyos esetek is előfordulhatnak. 
Ilyen esetek nagy nyilvánosságot kap-
nak a sajtóban és az a vadat nem isme-
rőkben is oktalan félelmet indukál. Ide 
tartozik a póráz nélküli kutyasétáltatás 
esete is. A kutya érzékeny a vaddisz-
nó szagára keresni kezdi, ha rátalál, 
bizony összeverekedhetnek abból na-
gyobb baj is összejöhet. 

Mind az, amit leírtam, nem jelenti 
azt, hogy támogatom a vad beszorulá-
sát lakóhelyünkre. A vadászterületek 
bérlőit viszont ne szoktassuk hozzá a 
belterületi vadászathoz meg a csapdá-
záshoz, ami egyébként is a vadorzók 
(rapsicok) eszköztárába tartozik. Te-
gyenek meg mindent, ami kötelessé-
gük, az erdő vadeltartó képességének 
egyensúlyban tartásához.

Gyuricza László 

fotó: nimrod.hu

fotó: turistamagazinhu
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Újra Tökfesztivál Almádiban! 

A Nők a Balatonért Egyesület 
(NABE) balatonalmádi csoportja 
XXIII. alkalommal rendezte meg a 
Tökfesztivált, másodszor a Szent Er-
zsébet ligetben. A csodálatos helyszín 
már tavaly is több látogatót vonzott, 
mint a korábbi. Idén pedig a részvétel 
az előző évet is felülmúlta. Tekintet-
tel a tényre, hogy a NABE a Balaton 
természeti, környezeti és kulturális 
értékeit óvja, minden rendezvényen 
gondolkodunk e témákban valami-
lyen oktató anyagról. Ez évben az 
egyik kiállítás a méhek fontosságáról, 
támogatásuk lehetőségeiről, a másik 
az özönfajok lehetséges elkerüléséről 
eszerint az őshonos élőlények előny-
ben részesítéséről szólt. Környezet- és 
pénztárcabarát workshopon mosó gél 
készítését népszerűsítettük, egyéb kí-
méletes tisztítószereket mutattunk, 
víztakarékossági tanácsokat adtunk. A 
mindig október második szombatjára 
tervezett program a gyereknek szóló 
töklámpás faragással, felnőtteknek a 
jobbára sütőtökös ételek, sütemények 
kóstolásával egészült ki. A játszótéren 
gondoltunk a különböző korosztályú 
gyermekek játékigényének kielégíté-
sére. A sok-sok éve a Tökfesztiválon 
portékáját kínáló árusnál kapható volt Fotók: Domján Attila / Balatonalmádi Város Önkormányzata

tökmagolaj, tökmagos édesség, tök-
magkrém, lekvár, szörp, ivólé, man-
galica és vadhús készítmény, finom 
forró és hűtött ital. Az árusok által fel-
ajánlott termékeket tombolatárgyként 
sorsoltuk ki. A gyerekeknek a Szent-
királyszabadjai Napraforgóház csalá-
di bölcsőde kedves dolgozói okoztak 
örömet a játszóházukkal. Lehetett 
kapni jobbára természetes anyagból 
készült játékokat, gyönyörű gyöngy-
ékszereket. A töklámpások zsűrijét 

városunk egyik emblematikus művé-
sze, Veszeli Lajos vezette. Zárásként 
a Bondoró Fesztiválról ismert gólya-
lábasok vezették a töklámpás-menetet. 
A rendezvényt támogatta Balatonal-
mádi Város, a PKKK, a Berill Kft, a 
Szóljon Almádi civil szervezet. Jövőre 
már tavasszal bevonjuk a lakosságot is 
a Tökfesztivál színesebbé tételére.

Némethné Erzsébet, a NABE almádi 
csoportjának vezetője 
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35 éves a Nagycsaládosok Balatonalmádi Egyesülete
1988-ban ala-

kult meg a 
Nagycsaládosok 
Balatonalmádi 
Egyesülete dr. 
Péterfia Kata-

lin, almádi gyermekorvos vezetésével. 
Édesanyák, édesapák és gyermekek – 
ők alakították városunk egyik legnépe-
sebb civil szervezetét, s bár az egyesü-
let létének elmúlt három és fél évtizede 
alatt már felnőtt egy új generáció, de a 
nagycsaládosok aktivitása, lelkesedése 
továbbra is töretlen, hiszen  az egyesü-
let ma is több, mint 350 aktív főt tart 
nyilván tagsága körében. 

Régóta bizonyított tény, hogy a nagy-
családhoz való tartozás számos olyan 
élménnyel gazdagítja a gyermek szo-
cializációját, amely nagyban hozzájá-
rul ahhoz, hogy felnőttként jobban és 
könnyebben érvényesüljön, és telje-
sebb életet élhessen. A nagycsaládban 
felnövő gyermeknek több lehetősége 
van szembesülni az együttműködés, a 
tolerancia értékeinek átélésére, több tá-
mogatást kaphat a családtagjaitól és az 
együttműködés is fontosabb számukra. 

Balatonalmádiban – a védőnői, tele-
pülésnépességi statisztikák tanúsága 
szerint is egyre nő a három- ill. több 
gyermeket nevelő családok száma. Az 
egyesület létszáma is dinamikusan bő-
vül. Büszkék vagyunk arra, hogy olyan 
városban élünk, ahol országos szinten 
is feltűnően magas a nagycsaládosok 
száma. Maga ez a tény is vonzza a ha-
sonló szemléletű, tehát gyermekköz-
pontú, családban, közösségben gondol-
kodó embereket.

2013. májusa óta a folyamatos meg-
újulás jellemzi.  A Nagycsaládosok 
Balatonalmádi Egyesülete igyekszik 
élménydús programokkal, rendezvé-
nyekkel, előadásokkal adományosztás-
sal, közösség összetartó programokkal 
hozzájárulni tagcsaládjai és a helyi, ba-
latonalmádi lakosok életéhez. Rendez-
vényeinken magas a résztvevők száma, 
mely nagy örömünkre szolgál. 

Az egyesület célja az élet és az anya-
ság tiszteletére nevelés, a házasságért 
és a jövő generációjáért érzett felelős-
ség erősítése, a nagycsaládosok sajátos 

érdekeinek képviselete és szolgálata. 
Fontos számunkra, hogy megmutassuk 
a társadalomnak azokat az értékeket, 
amelyeket a nagycsaládosok képvisel-
nek, valamint, hogy a nagycsaládokat 
egymást ismerő és segítő közösséggé 
szervezzük. Pályázataink is ezt a célt 
szolgálják. Az elmúlt években számos 
olyan projektet vittünk véghez, amely 
a családok hétköznapjait segítette, va-
lamint munkaerő-piaci szolgáltatásokat 
nyújtott főként a többgyermekes édes-
anyák számára. 

Tevékenységeink együttesen maguk-
ba foglalják a családi, szülői, életve-
zetési és egészségfejlesztési, valamint 
mentális egészséggel összefüggő támo-
gató szolgáltatásokat, és a foglalkozta-
tást, elhelyezkedést segítő személyre 
szabott tréningeket. Családbarát jel-
legű kezdeményezések, programok 
szervezésével, támogató és tanácsadó 
szolgáltatások, valamint képzések, cso-
portfoglalkozások útján erősítettük a 
helyi közösségek tagjai közötti össze-
fogást, a családok közötti szolidaritást, 
a harmonikus családi élet, a gyermek-
vállalás és a gyermeknevelés fontossá-
gának tudatosítását. 

Évente több alkalommal veszünk 

részt élelmiszer-
gyűjtéseken, s az 
osztások által ren-
geteg rászoruló 
helyi családot, 
nyugdíjast és 
e g y e d ü l á l l ó 
embertársunkat 
segítjük köz-
vetlenül. Sze-
rencsére a segítő szándékunkkal nem 
vagyunk egyedül, más szervezetekkel, 
intézményekkel is kiváló a kapcsola-

tunk, és ezen együttműködések által 
még több emberhez juttathatjuk el 
a begyűjtött élelmiszert. Számtalan 
esetben adományoztunk a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat balatonal-
mádi csoportjának, a Vörösberényi 
Nyugdíjas Klubnak, a Gondos Panni 
Szociális Központnak, a védőnők-
nek és még sorolhatnám. 

Programjaink révén a balatonalmá-
di nagycsaládosokat sokan ismerik 
és nagyra tartják. Család- és Karri-
erpontunk működésére méltán le-
hetünk büszkék, hiszen országosan, 
több alkalommal elismerték a mun-
kánkat, míg a digitális írástudás fej-
lesztése programsorozatunk megyei 
szinten is kiemelkedően teljesített. 

Szeretnénk köszönetet mondani 
mindenkinek, aki az elmúlt évek 
során segítette munkánkat, támo-
gatta elképzeléseinket, aki ott állt 
mellettünk, hitt bennünk és együtt-
működött velünk. Köszönet illeti 

tagcsaládjainkat, akik az egyesület 
aktív részeseként s a nagycsaládi fel-
adatok mellett a közösség tagjai lettek 
és a szórakozás mellett a munkából is 
kivették részüket. 

A Nagycsaládosok Balatonalmádi 
Egyesülete olyan világért dolgozik, 
melyben legnagyobb érték a családon 
belüli összetartozás, emberi értékeink 
elismerése, egymás tiszteletben tartá-
sa. A családok az élet minden területén 
számíthatnak egymásra, az emberek 
mindent megtesznek saját boldogulá-
sukért és önzetlenül tesznek másokért. 
Mert nagycsaládban élni jó! 

 Benedek Anna, a Nagycsaládosok 
Balatonalmádi Egyesületének elnöke 

Nagycsaládosok fájának átültetése - 2019. 
Fotó: NBAE
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Egykori és megmaradt vasútállomásaink
Sokan és sokszor kételkedtek abban, 

hogy Balatonalmádinak 6 „pályaudva-
ra” volt egykor, pedig igaz. Többen és 
többször leírták már az újságunkban 
is, talán név szerint fel is sorolták va-
lamennyit. A kötekedőknek ilyenkor 
már csak az marad, hogy egy-egy ál-
lomásnak változott a neve még mielőtt 
megszűnt. Így aztán a kutató kényte-
len korabeli forrásokat felkajtatni, 
de azok is csak egy 
bizonyos időszakra 
nézvést pontosak, 
ezért kapóra jött egy 
térkép a világhálón, 
amelyről nem tud-
tam azonnal megál-
lapítani, hogy mikor 
készülhetett.

Könnyen utána 
lehet nézni viszont 
annak, hogy a képen 
látható vasútvona-
lak mikor készültek 
el teljes hosszuk-
ban: Székesfehér-
v á r - G y é k é n y e s : 
1861, Balatonszent-
györgy-Keszthely. 
1888, Keszthely-Tapolca: 1903, Ta-
polca-Ukk: 1891, Székesfehérvár-
Tapolca: 1909, Alsóörs- Veszprém: 
1909, Kaposvár-Siófok: 1906, Kapos-
vár-Fonyód: 1896. Ezek alapján a tér-
kép 1910 előtt nem készülhetett.

Hosszabban sillabizálgatva a balatoni 
vasútállomások neveit az mindjárt fel-
tűnt, hogy csak három állomás köthető 
városunkhoz: Balatonalmádi, Öreg-
hegy és Fűzfő. Hiányzik Vörösberény-
Budatava, Káptalanfüred és Remete-
völgy, pedig ezek mind léteztek már 
1914 után. Balatonfűzfő vasútállomá-
sa 1926-tól állt szolgálatba, 1932-ig 
csak Fűzfő néven, furcsán külön írva 
„Balaton fűzfő” néven pedig 1942-ig. 
A Nitrokémia strand egykori bejá-
rati épülete előtt viszont Fűzfőfürdő 
megálló 21. számú őrháza volt 1924. 
február 1-től, amit 1947-ben megszün-
tettek, de még abban az évben újra 
megnyitották és 1960. április elsején 
már nem bolondoztak, mert végleg 
bezárták.  Köztudott az a tény viszont, 

hogy Fűzfő 1958-ig Vörösberény köz-
igazgatási területéhez tartozott, bár a 
belügyminiszter 1933-tól engedélyez-
te a Balatonfűzfő üdülőhely elneve-
zést.

Budataván eleinte Őrház néven jelöl-
ték azt az épületet, ami 1941-ben Bu-
dagyöngye, később Budatava, majd 
pedig 1958-tól Vörösberény-Budatava 
állomás lett egészen 1961. május 
28-ig, amikor megszüntették. Ez az  

intézkedés azért tűnik visszásnak, 
mert Vörösberényt csak 1971. április 
25-én egyesítették Balatonalmádival. 
A régi állomás épülete még ma is lát-
ható, de már magántulajdon.

Balatonalmádi vasútállomásának 
épülete az 1910-es évek elején épült 
Vasdinnyei Pál MÁV mérnöktervei 
alapján és csak 1929-ben épült hozzá 
a két oldalszárny. A főépület oldalán 
Balatonalmádi-Fürdő felirat volt, ami 
később átkerült a sínek felőli homlok-
zati részre. 1971-ben lekerült a fürdő 
elnevezés és a menetrendben már csak 
a Balatonalmádi név szerepelt.

A káptalanfüredi vasútállomás 
1936 óta működik és első neve 
Balatonkáptalanfüred volt egészen 
1943-ig, amikor eltűnt a felirat Ba-
laton előtagja. 1967-ben már ezen a 
néven újították fel az épületet, de ak-
kor még szigetperon volt a két sínpár 
között. Bár az Alsóörs veszprémi vas-
útvonal leágazása 1909-től működött 
egészen 1969. december 31-ig, de a 

megálló neve csak az 1939. évi téli 
menetrendben olvasható.

A sokszor visszakívánt Alsóörs-
Veszprém szárnyvonal végeredmény-
ben Győrt kötötte össze a Balatonnal 
és az ország egyik legfestőibb útvo-
nala volt. Eredetileg lóvasutat, majd 
pedig „gőztramwayt” álmodtak ide a 
helybeliek, míg végül gőzmozdonyok 
pöföghettek a sineken. A fokozatosan 
emelkedő vonal első állomása 103 
tengerszint feletti magasságban épült, 

ami tovább emelked-
ve Szentkirálysza-
badjánál már 286 
méter volt.  Almádi-
Öreghegy majd 
B a l a t o n a l m á d i -
Öreghegy volt az 
első állomás neve, 
amely magántu-
lajdonba került és 
gyönyörűen hely-
reállítva stílusos 
kerítéssel emlékez-
tet a régi szép na-
pokra. Ugyancsak 
helyreállították az 
egykori Sárkuta, 
majd Remetevölgy, 
illetve hivatalosan 

Balatonalmádi-Remetevölgy állomást 
is. Az utóbbinál még a régi belső el-
rendezést is ötletesen visszahozták a 
tulajdonosok.

A nosztalgián túl tárgyilagosan meg 
kell állapítanunk, hogy ezek az állo-
mások a napi munkába és iskolába 
járás mellett a megnövekedett idegen-
forgalmat is példásan kiszolgálták az 
áruszállítás lebonyolítása mellett. A 
működtető és fenntartó személyzet 
joggal volt büszke arra, hogy a „vas-
útállomások nyitották meg a nép előtt 
a nagyvilágot” ráadásul akkor még 
olcsón. Maguk az épületeik az adott 
település arculatát is meghatározták. 
Virágos, parkosított környezetükkel 
kiemelkedtek a többi középület közül 
és ezért nekem nagyon tetszik a pálya-
udvar kifejezés. Bár hivatalosan nem 
tesznek különbséget a vasútállomás és 
a pályaudvar között, de az utóbbi talán 
otthonosabban hangzik, még akkor is, 
ha a német „Bahnhof” tükörfordítása.

Czuczor Sándor
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A szociális munka napjára  
A közösség, a társadalom megbe-

csülésének jeleként ünnepeljük vi-
lágszerte november 12-én a szociá-
lis munka napját. Ez minden évben 
jó alkalommal szolgál arra, hogy a 
szakterület felhívja a közvélemény 
figyelmét azokra a szakemberekre, 
akik az elesettekért dolgoznak. Az 
idei évben egy 8. osztályos tanuló  
örömmel vállalta, hogy megosztja 
gondolatait arról, hogyan lát bennün-
ket, szociális szakembereket, milyen 
érzésekkel lép be a Gondos Panni 
Szociális Központba. 

Kedves szociális munkában dol-
gozók! Ezúton szeretném megkö-
szönni nektek a saját, és a közös-
ség nevében a mindennapi alázatos 
munkátokat. Ti vagytok azok, akik 
nélkül sokak közülünk elvesznének 
a problémák hatalmas tengerében, a 
láthatatlanokat a társadalom szemé-
ben láthatóvá teszitek, nektek min-
dig ők az elsők. Nálatok mindig jó 
a kedv, mikor belépek az ajtótokon, 
úgy érzem egy szigetre érkezem, de 
ha jön egy hívás, amit azonnal meg 
kell oldani, mindegy mennyi idő van, 
ti teljes komolysággal és odaadással 
ültök oda és oldjátok meg azt. Ez az 
a munka, amit nem tudtok csak úgy 
abba hagyni, egyrészt visz titeket a 
meg nem szűnő segítő szándék, más-
részt ezt nehezen tudjátok ott hagy-
ni az irodában, hisz sokszor sorsok 
múlnak döntéseiteken, és ez akkora 
lelki és fizikai megterhelés, amit nem 
lehet csak úgy „elengedni”. Viszont 
ti ott vagytok egymásnak is. Nagyon 
kevés olyan munkával találkozunk 
a mindennapokban, ahol ilyen ös�-
szetartó közösség alakulna ki egy-
egy mélyebb beszélgetés után is 
akár. Ugyan én nem egész egy éve 
ismerlek titeket, viszont már most 
olyan embereket ismerhettem meg 
személyetekben, akiket rendkívül 
értékesnek tartok, akikhez bármikor 
és bármivel fordulhatok. Nem utolsó 
sorban nagyon-nagyon sok új barátra 
is találtam, a közvetítésetekkel, akik 
mellett tényleg önmagam lehetek. 
Köszönjük, hogy vagytok nekünk!

Palkó Réka, tanuló

ElmeRengéseim
Kirakatok, kirakatok

Csodás nyelv a miénk: mit lehet ját-
szani, értelmezni egy-egy szóval! Íme 
a címbéli kettő. Egyik többes számú 
főnév, a másik igekötős ige. Ugyan-
az a hangalak, de más-más jelentés. 
Én most mégis egy kalap alá vonom 
mindkettőt – erőltetettség nélkül... 

Alig fejezte be utolsó forró lehele-
teit a nyár, gyorsan átrendeződtek az 
üzletek kirakatai, a polcok, gondolák 
kínálatai. Szeptemberben még csak 
itt-ott, október közepétől mindenüvé 
odakerültek a mikulási és karácsonyi 
ajándékkínálatok.

Kirakatok én az embereimmel min-
dent – bölcselkedik a boltvezető (tu-
lajdonos), csak vigyék, mert kell a 
bevétel, hiszen adót, bérleti díjat fi-
zetek, a családom, s az alkalmazottak 
is tartják a markukat. Így aztán ott is 
mosolyog a Mikulás, csini piros cso-
magolásban (nincs persze kizárva, 
hogy korábban húsvéti nyuszi lehetett, 
hiszen süveg és nyuszifül oly egyfor-
ma, legalábbis a sztaniol alatt) min-
denféle figura társaságában. Figyeljük 
csak meg a marketingórákon tanultak 
eredményességét! Szemmagasságban  

kínálják magukat, de nem akárho-
gyan! A kis lurkó és az éppen hisztis-
re váltott lyányka is szembefut (azaz: 
ácsorog) a kínálattal, meg a szülő is. 
A különbség kb. nyolcvan centiméter 
vertikálisan. Horizontálisan már nem 
mérhető, mert olyan hosszú a kirakat-
ba (ki)rakott (ki)rakomány…

A kirakatok tehát csillognak-
villognak-vonzanak (van, akit taszí-
tanak), ám valami nagyon hiányzik, s 
épp ez rengeti meg elmémet… ez pe-
dig nem más, mint az üzenet. A kará-
csony előrevetett üzenete. Legfeljebb 
egy távoli harangszó sejtet valamit, 
némelyeknek egy hittanóra, de azon 
túl semmi. Elmaradt, a messze múlt-
ban ragadt a szent ünnep várásának 
izgalma, tiszta szépsége; nem adta oda 
ennek aranykulcsát sem nagyszülő, 
sem iskola, így aztán a „piaci rést” kö-
nyörtelenül kisajátította a kereskede-
lem rideg, számító szelleme.

Én mégis kirakatok (a szerkesztővel) 
a kirakatba (újságunkba) egy üzene-
tet. Tessék: a szaloncukrok, angyalkák 
között keressük az üzenetet, de ne a 
kirakatokban, hanem csöndre hangolt 
bensőnkben… 

Zatkalik András
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A Györgyi Dénes Általános Iskola jótékonysági báljáról

Az előkészületektől kezdve 
Demetrovics Györgyi fogta össze kü-
lönböző csatornákon keresztül a szülői 
csapatot. Az ő kitartásának köszönhe-
tő, hogy több évnyi kihagyás után ok-
tóber 7-én ismét megrendezésre került 
a bál; a kezdetektől fogva hitt az ese-
mény létjogosultságában és sikerében. 

A nagyfokú érdeklődést mi sem bizo-
nyítja jobban, minthogy pár nap alatt 
megteltek a szabad férőhelyek. Végül 
180 főre megterített asztal várta a ven-
dégeket a Magtárban. Kucserka Kati 
néni Somogyi Edinával együtt óriási 
szerepet vállalt abban, hogy stílusos 
légkör fogadja az egybegyűlteket. 

Amikor az ember belépett ebbe a kul-
tikus térbe, mely igen ünnepélyessé 
öltöztetve várta a közösséget, akkor 
óhatatlanul elfogta az az érzés, hogy 
jó itt lenni.

A köszöntőbeszéd után tovább foko-
zódott az elvarázsoltság érzése, ami-
kor Nagy Zsuzsanna (a Szabó pékség 
Éva nénijének a lánya) megszólaltatta 
a hegedűje húrjait és betöltötte a teret 
annak gyönyörűséges hangjával. A va-
csoráról a Mélytányér gondoskodott. 
Vacsora után elkezdődött a lazább báli 
hangulat. A szülői táncos előadásból 
Ács Attila, igazgató úr, sem marad-
hatott ki! Koreográfus, jelmeztervező 

és jelmezgyártó személyében Kerényi 
Kriszta remekelt. Igazi koncert han-
gulatot teremtett az APPA zenekar, 
akik nevükhöz híven mind apukák 
és hobbiból játszanak együtt! Né-
hány szám erejéig Pribojszki Mátyás 
is becsatlakozott hozzájuk. Zseniális 
szájharmonika tudásával erősítette a 
helyi zenészek, a „györgyis” apukák 
fergeteges játékát. Közben sok tombo-
lajegy fogyott, a rengeteg nyeremény 
felajánlásnak is köszönhetően. A tom-
bolasorsolás után a táncé volt a fősze-
rep. Akinek pedig épp nem volt táncos 
kedve, az próbára tehette ügyességét 
a darts tábláknál, az Almádi Darts 
Club jóvoltából. Az estet színesítette a 
selfie fal nyújtotta lehetőség is. Egyé-
ni és baráti társaságok örökíthettek 
meg vicces, vidám pillanatokat.

A hajnali 3 órakor végződő bál erő-
sebb közösségé formálta a résztve-
vőket. A lelki töltekezésen túl pénz-
ügyileg is pozitívan zártuk az estét: a 
költségek kifizetése után a belépője-
gyekből, támogatói jegyekből, tombo-
lajegyekből származó bevétel az isko-
la alapítványához került. 

Kőváriné Balogh Edina 

Több mint hetven vitorlás verseny-
zett október végén a Balatonalmádi-
Balatoankenese-Balatonalmádi-
Alsóörs-Balatonalmádi távon. Immár 
23 éve, idén is nagyon sok vitorlázót 
vonzott a vízre a hagyományos ver-
seny, amelyet Koltay Gusztáv Emlék-
versenyként hirdettek meg, a tavaly 
elhunyt népszerű vitorlázóra emlé-
kezve, aki 20 éven át volt a verseny 

23. Öreghegyi Köd Kupa Balatonalmádiban 

vezetője. A Köd Kupa 2001 óta a 
szezonzáró verseny. A mólóról nézve 
fantasztikus látvány volt a 74 vitorlás, 
320 sportolóval a fedélzetükön. Kü-
lönböző osztályok versenyeztek régi 
faépítésű, klasszikus balatoni, vagy 
vadonatúj hajóikkal. Voltak amatőr 
indulók is, akik a versenyzők után 10 
perccel rajtolhattak. A vitorlásoknak 
4 órán belül kellett teljesíteni távot, 

ami a szinte mindenkinek sikerült 
is. A reggeli gyengeszeles időjárást 
gyorsan felváltotta a napsütés, amihez 
megérkezett a délies szél is, a fűzfői 
öbölben. Sajnos az időjárás végig ked-
vezőtlen volt, délután eleredt az eső, 
de ez senkinek nem szegte kedvét. 
Idén a Prestige lett az abszolút első 
1:14:38-as idővel, 2. lett a Fazék és 3. 
a Voodoo, a legjobbak egyedi emlék-
érmeket kaptak.  Különleges, hogy az 
ötven-nyolcvan évvel ezelőtt épített, 
csodálatos fa hajókban is sokan részt 
vettek a versenyen, illetve a fedélze-
tén több neves almádi kötődésű induló 
is volt, így pl. Tuss Miklós és Wossala 
György vitorlázókkal. A versenyt kö-
vetően a legtöbben leszerelték a vitor-
lást, kidaruztak a vízből. A résztvevők 
jó hangulatú versenyt az önkormány-
zat jóvoltából a strand területén lévő 
Gulyás büfében zárták le egy vacsorá-
val. 

Nemes I.
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Író-olvasó találkozó – az olvasó szemszögéből

A Pannónia Könyvtár oldalán 
láttam a program ajánlását. Dal-
losné Zsuzsa profi beszélgető-
partnerként vezette végig az estét, 
tartotta fent az érdeklődést és mo-
solyogtatta meg Nyáry Krisztiánnal 
együtt a közönséget is. Kedvelem az 
író-olvasó találkozókat, lehetőséget  

Építészet a Balaton-parton – ez a 
téma állt a középpontban a Pannónia 
Könyvtár és az EKF – Privát Balaton 
projekt közös szervezésében lezajlott 
beszélgetésnek Balatonalmádiban. Ki-
indulópontként Wettstein Domonkos 
Balatoni építészet- Stratégiakeresés a 
XX. században c. könyve szolgált. A 
szerző a Budapesti Műszaki Egyetem 
Urbanisztika Tanszékének adjunktusa, 
építész, aki a Balaton-régió tervezés-
történetét kutatja. Könyve elsősorban 
szakmai szemmel mutatja be a Bala-
ton-part építészetét, ugyanakkor a lai-
kusok számára is izgalmas és érdekes 

kötet. Az Országos Könyvtári Napok 
keretében megszervezett beszélgetés 
résztvevői a könyv szerzője mellett 
Horváth Gergely történész, Fábián 
László grafikusművész, Berki Bálint, 
városi főépítész valamint a moderátor, 
Mórócz Anikó voltak. 

A Balaton egy komplex terület, ahol 
a főszerepet az utóbbi években a ter-
mészet és a modern beruházások ha-
dakozása vette át. Az 1920-as években 
elindult villaépítkezések még ma is 
meghatározzák a tópart építészeti jel-
legét, majd a fürdőturizmus terjedé-
se kapcsán olcsóbb kivitelű, minden 

adnak, hogy megérezhessem valójá-
ban milyen ember a szeretett könyv 
írója. Kérdezhetek a szerzőtől, hogy 
megleljem a válaszokat, amiket a 
könyvben nem találok. Ez az alkalom 
kicsit más volt, hiszen Nyáry Kriszti-
ánnal nem ez volt az első találkozá-
sunk.

szakmaiságot mellőzve épülő nyaralók 
lepték el a településeket, napjainkban 
pedig a gigaberuházások kezdik uralni 
az egykori természeti területeket. 

Az 1950-es években az építészet és 
a településfejlesztés területén egy több 
léptékű tervezési folyamat indult el a 
Balatonnál.  Építészek készítettek át-
fogó és az egységet egészében vizsgá-
ló regionális terveket, a településeken 
rendezési és építészeti tervek készül-
tek el, melyeket nemzetközi szinten is 
elismert a szakma. Az egykori terve-
zők fő üzenete, hogy az építkezések 
szempontjából „a Balaton befogadó-
képessége véges”, azonban ma is ér-
vényes. Az utóbbi évtizedekben azon-
ban megszűnt az egységes szemlélet 
és a szakmai felügyelet, a túlépítés lett 
jellemző. Fontos lenne, hogy egyre 
több település belássa, hogy érdemes 
lenne érzékenyebben viszonyulni a tó-
part épített és természeti örökségéhez. 
Ebben a beszélgetés valamennyi részt-
vevője egyetértett. 

JVE

Az irodalomtörténész íróval a pécsi 
Janus Pannonius Egyetemen több elő-
adáson is részt vettünk, még, mint di-
ákok, évtizedekkel ezelőtt. Színes pá-
lyafutása alatt, neve többször feltűnt, 
hol a közösségi médiában, hol a köny-
vesboltok polcain. Az „irodalmi bul-
vár” hazai mestereként is emlegetik, 
hiszen közérthető formában, elérhető 
közelségbe hozza, a magyar iroda-
lom grandiózus alakjainaktörténeteit. 
Élettel tölti meg a márvány talapza-
ton álló hírességeket. Kitépi a sablo-
nos papírlapokat és elvisz minket az 
írók, költők valós mindennapjaiba. A 
csodás irodalmi alkotások mellett, az 
olykor kétkedő, akár hibázó, hús-vér 
szerzőket is megismerhetjük. A hátsó 
szándék pedig jó. Változatos témákat 
kínálva, olvasásra, kíváncsiságra buz-
dít a szerző. A napokban megjelent új 
könyvében a szerelmen túl, egy másik 
izgalmas témán, a gasztronómián ke-
resztül mutat be újabb magyar írókat. 
Megszokott és általam szeretett Nyáry 
Krisztián-stílusban. Szívből ajánlom 
olvasásra!

Bereczky Szilvia író, a Pannonius 
Irodalmi Kör veszprémi elnöke

fotó: Domján Attila Balatonalmádi Város Önkormányzata

fotó: Füred Televízió
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A szekrénypár története
Ez a két szekrény több más, az idők 

folyamán elkallódott bútordarabbal 
együtt a II. világháború előtti időkből 
származik. Vitéz nagybányai Horthy 
István (Póla, 1904. december 9. - 
Alekszejevka, 1942. augusztus 20.), 
magyar politikus és katona, Horthy 
Miklós kormányzó legidősebb fia, 
kormányzó-helyettes, gépészmérnök, 
repülő főhadnagy számára készült. A 
szekrények kalandos úton kerültek a 
vörösberényi Kolostorba. 

Horthy István 1928-ban szerzett gé-
pészmérnök diplomát, majd a Weiss 
Manfréd gyár repülőmotor osztályán 
helyezkedett el. A következő évben 
amerikai útra indult, a Ford gyárban 
dolgozott, először egyszerű mun-
kásként, később tervezőmérnökként. 
Hazatérése után a MÁVAG gyár-
ban dolgozott. A tervezőcsoport élén 
sok nagyobb fejlesztésben vett részt, 
például a 424-es gőzmozdonyéban. 
1934-től 1938-ig cégvezetője, 1938-
tól 1940. június 1-ig vezérigazgató-
ja volt a cégnek. 1940. június 1-től 
a MÁV elnöke. 1940. április 27-én 
házasodtak össze gróf Edelsheim-
Gyulai Ilonával 1941. január 17-én 
megszületett fiuk, ifj. vitéz nagybá-
nyai Horthy István. 1941-ben állam-
titkári rangot kapott. A politikai eli-
tet nyomasztotta a kormányzói hely 
utódlásának kérdése a 40-es évek 
elején Horthy Miklós betegeskedése 
miatt. A kormányzó-helyettesi intéz-
mény bevezetéséről szóló 1942. II. 
törvénycikk elfogadása után, 4 nappal 
később közfelkiáltással választották 
meg Horthy Istvánt. Az országban a 
„kiskormányzó” igen nagy népszerű-
ségnek örvendett, angolbarát politiká-
ja egyedülálló volt a térségben. Hor-
thy István 1942-ben vadászpilótaként 
saját kezdeményezésére a keleti front-
ra került. Indoklása szerint nem érezte 
volna magát jogosultnak a hadsereg 
majdani irányítására háborús tapasz-
talatok nélkül.

Ez a szekrény az akkori MÁV And-
rássy úti székházában, Horthy István 
irodai berendezését képezte. A há-
borúban a szekrény nem sérült meg, 
de ahogy akkoriban minden értékes,  

előző rendszerre utaló holmit, nem be-
csülték. A háború utáni új kommunis-
ta igazgató levitette a pincébe, hogy 
baltával vágják szét tűzifának. Volt ott 
egy irattáros idős ember, kinek a nevét 
nem őrizte meg az emlékezet, de if-
jabb munkatársaival a fal mellé vitette 
a nagy szekrényeket, majd az irattáros 
szekrényeket eléjük helyezték, hogy 
eltakarják a nemes fabútorokat. Igaz, 
ezáltal ugyan kisebb lett az irattár, de 
az emeleten dolgozók nem jártak le a 
pincébe, így ez nem tűnt fel. Itt őrizte, 
mondhatni titokban, az 1960-as évek 
elejéig.

Amikor az idős úr nyugdíjba készült, 
szólt Szládik Gézának (az adományo-
zó nagybátyjának), aki ott főtanácsos 
volt, és akiben megbízott, hogy tegyen 
valamit, ha tud, mert valamiképp meg 
kellene menteni a szekrényt az akko-
riban szokásos szétveréstől, kidobás-
tól. Géza meggyőzte a vezetőséget, 
hogy most úgyis minden pénz jól jön 
a MÁV-nak, kallódik a pincében egy 
szekrény, amit szívesen megvenne, az 
is pénz. Belementek, örültek a nem 
várt bevételnek, nem érdekelte őket 
a szekrény. Így kerültek a Horthy-
bútorok Kispestre, a Wekerle-telep-
re. A Wekerlei utcában sokat játszott 
Puskás Öcsi, aki akkor még gyermek 
volt, és zokniból, miegymásból varr-
tak neki a kedves szomszédasszonyok 
labdát, hiszen minden labdát igen 
hamar szétrúgott. Amikor Szládik 

Géza 1989-ben meghalt, unokahú-
gára, Paulovits Henriettere hagyta. A 
megörökölt szekrényeket nem tudta 
azonnal megfelelő helyre vinni, így 
egy-másfél évig Döbrentei Gábornál 
várakozott Pestszentimrén, aki be-
fogadta házuknak üvegverandájába. 
Ezt követően került a Pasaréti út 5 
szám alá. Húsz éven át volt Paulovits 
Henriette birtokában, akit Babiként 
ismert és szólított gyermek és felnőtt 
egyaránt. Babi az első hazai Waldorf-
óvónők egyike, aki a Török Sándor 
Waldorf Pedagógiai Alapítvány Bó-
lyai utcai óvodájában vezetett cso-
portot egészen nyugdíjba vonulásáig. 
Paulovits Henriette 2017-ben költö-
zött Balatonalmádiba. Az új lakásban 
már nem tudta méltón elhelyezni a 
szekrényeket, ezért arra az elhatáro-
zásra jutott, hogy a városnak adomá-
nyozza. Így került az akkor még fel-
újítás előtt álló Kolostorba. A felújítás 
alatti években a Magtár pincéjébe vit-
ték. Ezt követően ismét némi felújí-
tást igényelt, és megszépülve került 
vissza. Kerényi Imre levélben hagyta 
meg a városvezetés számára, hogy e 
két szekrénynek itt a helye, táblával, 
felirattal el kell látni, és becsben meg-
őrizni az utókor számára. Ha valaha a 
város a szekrényekre mégsem tartana 
igényt, úgy Paulovits Henriette ren-
delkezése szerint, vissza kell juttatni 
a Horthy család részére.

Lejegyezte: Harmath Judit
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Vörösberényi Nyugdíjas 
Klub programjai 

November 03. (péntek) 
17 óra

Megemlékezés a klub halottairól 
a Szent Ignác templomban (öku-
menikus istentisztelet) a Boros-
tyán Népdalkör fellépésével.

November 09. (csütörtök) 
14 óra

Mit tegyünk rosszullét esetén! 
Hogyan ne veszítsük el lélekje-
lenlétünket!  Gyakorlati tanácsok. 
Előadó: Dr Nagy Sándor 
háziorvos, Soósné Bóha Brigitta 
asszisztens. 
Helyszín: Vörösberényi Kultúrház

November 22. szerda, 
16-17 óráig

Befizetés a klubnapi vacsorára 
Helyszín: Vörösberényi Kultúrház. 
A csoportok vezetőinek beszá-
molója az éves tevékenységükről, 
a fellépésekről. A jövő évi prog-
ramok megbeszélése. Zenés,  
táncos est.

Immár hagyománnyá vált a 
Vörösberényi Nyugdíjas Klubunk-
ban, hogy az Aradi Vértanuk kivég-
zéséhez kapcsolódóan részt veszünk 
a MASPORT által kezdeményezett 
Világ gyalogló napi túrán. Szép idő-
ben, sok klubtagunk vett részt ezen 
a kezdeményezésen. A regisztráció 
és némi szívmelegítő elfogyasztá-
sa után 4 csapatot alakítottunk, majd 
mindegyik csapat készített egy-egy 
koszorút. Ezután elindultunk az Erőd 
templom kertjébe, ahol Hajdu-Fehér 
Zsuzsi tartott egy kis bemelegítő tú-
rabotos tornát. Utunkat folytatva a 
temetőben megemlékeztünk verssel, 
dallal, a hősök kivégzés előtti utolsó 
szavaival a Laposa Dániel honvédhad-
nagy síremlékénél és emlékművénél.  

Koszorúztunk az Erzsébet ligetben 
a Petőfi és Kossuth szobornál, ahol 
szintén verssel, dallal és egy kis rög-
tönzött tánccal róttuk le tiszteletünket. 
Az út végén a Jóbarátok Halsütöde 
várt bennünket zsíroskenyérrel, forralt 
borral és teával.

Rövid pihenő után a 4 csapat 
kvízkérdéseket kapott. Minden csa-
pat nyert és minden csapat jutalma 
egy csokival teli doboz lett. A nyertes 
csata kiálltás, melyet a vendéglátók 
értékeltek: Gyere velünk a szabadba, 
tedd a kezed a botodra, szedd a lábad 
szaporán, így lesz csodás a délután! 
Rá-rá, hajrá! Ezen a napon 7 km-t tet-
tünk meg, vidáman, jókedvűen, térd és 
derék fájdalmainkat feledve.

Mayerné Papp Zsuzsa, elnök 

Megemlékezés a Világ gyalogló napi túrán

A Városgondnokság Balatonalmádi, 
Szabolcs u. 4. sz. alatti telephelyén

64 m2 alapterületű műhely 
(3x50 A árammal) 

hosszú távra bérbeadó.

Érdeklődni: 20/928 78 12
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Eredményesek az ifjú Mongúzok!

Erős ifjúsági mezőnyben, sok külföldi, fekete öves verseny-
zővel zajlott az idei Sasok Kupa. A balatonalmádi Mongúzok 
SE csapatának sikerült néhány érmet megcsípni. Idén kizáró-
lag bronzérmet hoztunk!
- egyéni formagyakorlat - Balogh Dániel 
- egyéni küzdelem - Körmendi Petra
- csapat formagyakorlat – Bagó Petra, Körmendi Petra, Ba-
logh Dániel, Körmendi Miklós, Simkó-Tardi Márk
- csapat küzdelem, fiúk – Balogh Dániel, Simkó-Tardi Márk, 
Szántód László, Szigetfy Dominik
- csapat küzdelem, lányok – Borbás Bianka, Kertész Kinga, 
Kertész Laura, Körmendi Petra, Serfec Fanni

Körmendi Miklós kétszer is épp lemaradt a dobogóról, a 
negyvenfős mezőnyben speciáltechnikai törésben és erőtö-
résben is 4. lett. Balogh Natália szintén nagy létszámú me-
zőnyben az 5. helyet szerezte meg. Gratulálunk mindenkinek!

Kosztyu Veronika, Mongúzok SE 
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